
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 396 

Del  26/11/2021 

Reg. Part. 233 

del  25/11/2021 

 
Oggetto:Determina n°206 del 09/10/2021 ad oggetto: Lavori di 

recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 
Floresta" .  Liquidazione saldo per direzione lavori, misura e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei  lavori. -  Rideterminazione importo da 
liquidare al Professionista incaricato a seguito delle verifiche 
previste dall'art. art 48-bis del DPR 602/1973.  

 
CIG: Z89293A7AF 

 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Venticinque del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA : 

• la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 
progettazione esecutiva per la redazione del  Progetto dei "Lavori di recupero,  riqualificazione 
e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 
Floresta"; 

- che il progetto in questione è stato inserito, per l'importo di € 873.000,00,  nel "Patto per lo 
Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città 
Metropolitana, in data 22 ottobre 2016; 

- che sullo stralcio della Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016 è stata pubblicata la Delibera 
CIPE n. 26/2016 del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno, con la 
quale sono state assegnate le risorse; 

- che con Delibera di G.M. n. 56 del 23/05/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
ai lavori in questione, per un ammontare complessivo di €. 873.000,00; 

- che con Determina n. 103 del 28/08/2017 è stato conferito l'incarico all'Ing. Foti Cuzzola 
Antonino per direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per i lavori in oggetto descritti ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di €. 49.096,27 di cui €. 
38.695,05 per importo al netto del  ribasso del 3%, €. 1.547,80 per cassa al 4% ed €. 
8.853,43 per IVA al 22%; 

- che con  determina dirigenziale n.  53 del 27/04/2020 il RUP ha  preso atto della decisione del 
TAR n. 963/2019 REG.RIC.,  e ha proceduto ad aggiudicare  i lavori residuali di “Recupero, 
Riqualificazione e Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Ambientale e Paesaggistico del 
Borgo Rurale di Floresta”  in favore dell’ATI Cosmak srl (Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante 
cooptata); 

- che determina dirigenziale n. 109 del 14/07/2020 è stata dichiarata  efficace ed aggiudicati 
definitivamente i lavori di che trattasi all’ATI Cosmak srl (Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante 
cooptata), con sede in XXX XXXX XXX XXXXX, P.IVA 03099860839, che ha offerto il ribasso del 
29,36%; 



- con contratto Rep. 153/2020 stipulato in data 17/09/2020 sono stati  accollati i lavori in 
questione all’ATI Cosmak srl (Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante cooptata), con sede in XXX 
XXXX XXX XXXXX, P.IVA 03099860839; 

- che l’ Art. 6 del succitato contratto stabilisce che la Ditta appaltatrice dei lavori ha diritto ai 
pagamenti con le modalità e secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto, ossia ai 
sensi del primo capoverso dell’articolo 35 comma 18 del Nuovo Codice dei contratti, è dovuta 
all’appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% dell’importo del contratto, da 
erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data 
di effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP; 
 

- che in data 01/09/2020 sono stati consegnati i lavori residuali  alla ditta aggiudicataria; 
 
VISTA la Determina n. 206 del 09/10/2021 con la quale si determinava di liquidare al 
professionista in questione la fattura n. 1 del 30/08/2021 di un importo pari ad  €. 34.902,40, 
dopo aver effettuato le verifiche previste dall’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 ( verifiche 
Equitalia); 
DATO ATTO che da verifiche effettuate il professionista risulta inadempiente, giusta nota 
acclarata al prot. dell’ Ente al n.7152 del 19/11/2021 con la quale l’Agenzia dell’Entrate – 
Riscossione – Agente della Riscossione per la provincia di Messina ordina al Comune di Floresta 
di effettuare il versamento alla stessa della somma pari ad €. 8.562,07 comprensiva di 
interessi ed oneri di riscossione;  
 

RITENUTO di provvedere in merito procedendo alla rideterminazione dell’importo di 
liquidazione;  
 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto;  
Di prendere atto della nota sopra citata da parte dell’Agenzia dell’ Entrate acclarata al prot. 
dell’ Ente al n.7152 del 19/11/2021 con la quale si evidenzia che al professionista in questione 
gli risulta una inadempienza pari ad €. 8.562,07 comprensiva di interessi ed oneri di 
riscossione;  
 
Di liquidare quale saldo per la prestazione di D.L misura e contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione all'Ing. Foti Cuzzola Antonino la Fattura n. 1 del 30/08/2021 di 
€. 34.902,40 come da  prospetto che segue: 
 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 

 Ing. Foti Cuzzola con sede in XXX XXXX XXX XXXXX 
con P.IVA 02781350877 
Cod. IBAN  IT 37O0521684160000000145704 
 

1 30/08/2021 € 26.340,33 

2 
Agenzia dell’Entrate – Riscossione  
Cod. IBAN: IT 17A0103016500000002012516 

  €. 8.562,07 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
         
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                 F.to  Geom. Giuseppe Franchina   



 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 838 

dal 01.12.2021 al 16.12.2021 

 
 
Floresta ________________        


